
 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N  44  DEL 31.05.2017 
 
 
OGGETTO:   

ACCETTAZIONE DONAZIONE DEFIBRILLATORE. APPROVAZIONE SCHEMA DI    
 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N.5 CITTADINI DA AMMETTERE AL 

 

CORSO DI FORMNAZIONE BLSD 

  
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno TRENTUNO del  mese di MAGGIO  alle 

ore 14,30  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO ASSESSORE X   

TERRANOVA GANDOLFO ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X   

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA 
 
Premesso che : 
 

L ’Istituto di Credito Cooperativo “San Giuseppe“ di Petralia Sottana, ha avviato l’iniziativa    
“ Progetto per la Vita – Territorio Cardioprotetto “ con lo scopo di installare alcuni defibrillatori  
DAE  ( Defibrillatore Semiautomatico Esterno) nel territorio Madonita,  in punti strategici, al fine di 
trattare con immediatezza l’arresto cardiaco; 

Con nota prot. 1183 del 4 Aprile 2017, a firma del Sindaco, è stato richiesto al predetto 
Istituto  la donazione di un defibrillatore,  da collocare presso il Comune,  al fine di  sensibilizzare i 
cittadini sulla importanza della cultura dell’emergenza e per istituire un punto salvavita di notevole 
rilevanza sociale; 

Con nota assunta agli atti del Comune al prot. 1370 del 13.04.2017, il Presidente dell’Istituto di 
credito  ha comunicato la disponibilità all’installazione del DAE, presso questo Comune,  a 
presidio dell’arresto cardiaco, alle condizioni che qui di seguito si riportano: 

 
a) L’individuazione del punto di collocazione che deve essere strategico e centrale, sotto video 

sorveglianza e dotato di allaccio alla rete elettrica; 
b) Che siano disponibili un congruo numero di  “ first responder” cioè soggetti formati, idonei ad 

intervenire, con la opportuna formazione, all’uso dell’apparecchio DAE, in attesa dell’arrivo del 
118; 
Dato atto che  per poter utilizzare questa apparecchiatura elettromedicale è necessario, per il 

personale non sanitario, aver partecipato ad un corso di formazione BLSD ( Basic Life Support 
and Defibrillation)  che dia l’abilitazione prevista dalla legge;     

Che si ritiene di formare 6 cittadini,  di cui uno dipendente del Comune, che successivamente 
sarà individuato dall’Amministrazione Comunale ; 

Che i partecipanti al corso dovranno avere fissa dimora presso il Comune e dovranno essere 
di età compresa fra 21 e 60 anni; 

Qualora dovessero pervenire un numero maggiore di domande, rispetto ai posti indicati nel 
bando (N.5), che beneficeranno dell’ammissione al corso, verrà stilata una graduatoria che terrà 
conto dei seguenti criteri: 
 
1) Costituisce titolo preferenziale l’avere frequentato corsi in attività di primo soccorso. Tale 

requisito deve essere dimostrato attraverso idonea documentazione. 
 
2) Ai soggetti in possesso della predetta documentazione verranno assegnati 5 punti 

indipendentemente dal numero di corsi frequentati; 
 
3) Diploma di scuola media inferiore  punti 3 

 
4) Diploma di scuola media superiore  punti 3,50 
 

A parità di punteggio si procederà mediante sorteggio in luogo aperto al pubblico e previo 
avviso ai partecipanti. 

Alla luce di quanto sopra si appalesa la necessità di adottare il presente provvedimento al 
fine di accettare la donazione del defibrillatore e per  approvare l’avviso pubblico per la selezione 
di 5 cittadini da ammettere al corso di formazione BLSD; 

Vista la legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

Di accettare la donazione di un defibrillatore, da parte dell’Istituto di Credito  “San 
Giuseppe“ di Petralia Sottana,  nel quadro dell’iniziativa Progetto per la vita – Territorio 
cardioprotetto “ ; 
 



Di individuare quale punto di collocazione del defibrillatore Piazza A.Moro N. 6, immobile di 
proprietà di Lisuzzo Calogero; 

Che tale postazione risponde ai requisiti voluti dalla legge per l’installazione dei defibrillatori 
atteso che si trova  in una zona centrale e strategica del comune, l’immobile presso cui  sarà 
installato è dotato di impianto di video sorveglianza ed infine è vicino al punto di allaccio alla rete 
elettrica comunale ; 

Di approvare l’allegato schema di  avviso pubblico per la selezione di n. 5 cittadini, che 
parteciperanno ad un corso di formazione BLSD ( Basic Life Support and Defibrillation)  che dia 
l’abilitazione prevista dalla legge;  

Di approvare , altresì, l’allegata istanza di partecipazione; 
Di dare atto: 

che un dipendente comunale, successivamente individuato da questa A.C., parteciperà al corso; 
Che, sia l’avviso che l’istanza, saranno pubblicati sul sito del Comune www.scillato.gov.it e 

all’albo on line e saranno,altresì, affissi presso gli esercizi commerciali al fine di darne massima 
diffusione.   

Con successivo provvedimento sarà organizzato il predetto corso di formazione a cura di 
enti o personale in possesso delle necessarie competenze. 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre 
Al fine di rendere immediatamente operativa l’iniziativa; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente escutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. MACAIONE PIETRO         F.to  FRISA GIUSEPP E            F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  

rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 
 


